

~~Theologia moralis~~ Poez 1380.

Kotakowski Stanisł. Jacewicz
O prawdziwej sukcyliwosci
i blagostawienstwie iaku one
go dostajic.

Biblioteka Jagiellonska.



III. Ols. 22.

~~III. a. 22~~



4789
CIMELIA

O PRAWDZIWEY

Scześliwości y Błogo-

stawieństwie iako onego dostąpić/ y w
nim żyć na świecie możemy/ z Pisma
świetego/ y innych Autorow nauki
bárzo pocieszne á mile ludziam
nabożnym.

✠

Prouerb: Salom: 3.

Niedośtatek y vbostwo od Pána Boga w
domu niezbożnego człowieka/ A mieszkánia
sprawiedliwych ludzi nápełnione beda
błogostawieństwem.

Prouerb: Salom: 10.

Błogostawieństwo Boże czyni bogatymi.

W WILNIE

W Drukárni Jakaba Markowicza/
Rokn Pánstkiego: 1 5 9 3.

NA HERB
Przesławnego w Sarmácyey domu **Be-**
kości Pána P. Władysława Bekieśa, zc.



Cim. Gu. 4789



JAk Orzeł prawa noga sięga przez obłoki.
Gdy gore wylatnie na Dyon feroki/
Miesiac gwiazdy miłaiac /straszny ptástru bywa/
Ze sie przed sūmem iego w lesny cień ukrywa.
Tak Dom Bekieśow sława /mestwem /dzielnościami
Straszny nieprzyacielom między Sarmatami.
Stad z dawná na Chora gwi swey Herb nosi taki/
Turkom /Tátárom /Moskwie /straszne sa te znaki.

Wielmożnemu Panu Jego N. P. Wła-
dyśławowi Bekieſzowi de Korniaty/Panuu
ná Bierstunách y Prenách/ zc. Dworzáninowi
Je° K. M. zc. P. á P. moiemu M.

Gadzaia sie náto Medrcowie wſyſtkiego
ſwiátá/ ták Chrzeſciánſcy iáko y dawni Po-
gáñſcy / Wielmożny Miłoſciwy Pánie: iz
wſeláké dobro/ co iedno prawdźiwie Do-
brem może byc nazwano/ niſkad iná d iedno
od Boga ktory ſam ieſt wedluk wſyſtkich piſm y ma-
droſci nawyſſze dobro/iáko od morzá niezmiernego/
ábo ognia nieogármionego / do nas plynie y pocho-
dzi. Abowiem iáko bez tego ſłońcá ſtworzonego/ czło-
wiek/ y káždá rzecz żywiaca życ niemoże: ták bez ſłoń-
cá onego niebieſkiego/ przez ktore wſytkie wyſokoſci/
Anieli/ y Duſze/ oſwiecenie biora/ to ieſt / bez Boga
wſzechmogácego życ y nic dobrego miec niemożemy.
A iáko kto náblížey iáſnoſci/iáſnieyſzym ſie ſtawa:
táki przez cnoty y ſwiatobliwoſc / kto ſie do Boga
przybliża / zacnieyſzym / błogotáwieniſzem / y ſczę-
ſliwſzym ſie náyduie. Stadźe pogáñſcy Medrcowie
Boga rozumieli byc Primum mouens, á quo omnia mouentia
mouentur. O czym teź Páwel S. vnus enim eſt ex quo, per
quem, & in quo ſunt omnia: y ná drugim mieyſcu/ in Deo
ſumus, mouemur & uiuimus. **A 2** innych

innych iest to rzecz iasna y na wszytek swiat napewno
nieyfa / ze zdrowie / Błogostawienstwo Boze / wbes
lakie dobra / y szczęśliwości niska d inad iedno od Bo
gá / ktory sam w garsci swoiey swiat zamyka nam
przychodza o co iz każdy człowiek na swiecie nawie
cey trwa / y tego pragnie : tedy tu o tym pociesne a
mile nauki z starego y nowego zakonny z inych ksiąg
na krotce sa wybrane / y dla prostych a nabożnych
ludzi na swiat wydane. A wpatruiac W. M. swego
M. Pána miłosnikiem być chwaly Bozey y pobożno
ści swietey / pod chorągwiá y tytułem sławnego imie
nia W. M. na znak y poswiadczenie powolnych služb
moich / do wieczney a niesmiertelney pámieci z druku
one na swiat puščam : y za vbogi dar y poklon W.
M. swemu Miłosćiwemu Pánu nioše y ofiárnie. Por
kornie a vniżenie prošac / aby te vboga praca y dar
moy máluczki / iáko od služby swego Miłosćiwie przy
iac y láska swa Páńska ozdobić raczył. A ia vznamby
w tym cheč y miłosćiwá láska W. M. mego M. Pá
ná / do wietšych rzeczy ku chwale Pánu Bogu wšech
mogacemu / a ku wieczney sławie W. M. swego M.
Pána / godnieyšym služba być vsilnie.

W. M. swego M. p.

powolny služebník

Stánisław Jácwiezyus
Kolałowski.

O prawdziwey szczęśliwości y błogostwa
wielikstwie.

Jest to rzecz napewnięsza w ludzkim przyrodzeniu
Iż każdy to nabórzię ma na swym baczeniu /
Co widzi być na świecie prawie najlepzego /
Y nądewszystko sobie napotrzebnięszego.
Tudzież też y bez czego snadź y żyć niemoże
Na kształt y podobienstwo będąc stworzon Boże.
Y na tym wszystko swoy wiek snadź ci zabawiąia /
O tym we dnie y w nocy wiecey przemyśląia.
Pragnąc tego dostąpić by też y trudności
Y niewiem iakiey zażyć pracy niewczesności.
Wiec iedni to a drudzy owo rozumieia /
A rozeznąć własciwie nie wszyscy umieia.
Co jest nawyższe Dobro / co błogostawienstwo /
Co prawdziwa szczęśliwość / prawe człowieczeństwo.
Jedni bowiem z pogańny z wierzchne tylko rzeczy
Opatruią / y mają na wszystkie swej pieczy :
Jesć pić a rostkować po wszystkie swe lata
Ozdoby y rostkowy mieć wszystkiego światá.
A to sobie za płochy sen y bajki mają /
Gdy im o przyszłym wieku drudzy powiadaia.
Co jest Bog / co Anieli / niebieskie mieszkanie /
Gdzie się człowiek po śmierci zapewne dostanie :

Ani chca drudzy myślić / ani słuchac o tym /
O to dbaća co dzis iest / nie co ma być potym.
W czym sobie sa podobni z zwierzety niememi /
Y Pogány tych zowie Chrystus vsty swemi.
Drudzy zaś ktorzy z Niebá światłosc one mają
Ktora od Boga wlana wnas być powiadaia.
Boga naprzod a cnote przed oczyma swemi
Mając / prawa szczęśliwość / náyduia na ziemi.
Życ wedłuł powinności stanu człowieczego /
Chodziec wedłuł zakonu Boga nawyższego.
Koniec on do ktorego iestesny stworzeni /
Opátrnia przyšli wiek on w niebie z swietemi.
Kozumieiac sie tylko tu być pielgrzymiami /
Do żywota / albo to na świecie gościami.
Takowi mowie y to co świat ma dobrego /
Y co po śmierci będzie nawyborniejszego /
Kozumieia być szczęściem prawdziwym na świecie /
Y naprzedniejszym dobrym w każdym swoim lecie.
Y o takowe szczęście staranie miewaia /
Práwym błogostawienstwem to być uznawaia.
Gdyż to nawyższe szczęście człowieka każdego /
Kiedy dostapi łaski Boga wszechmocnego.
Bo záтым wszystko idzie / co tu dobrym stynie /
A krom tego / takó dzień marny wszystko zginie.
Jest ieszcze y trzeci stan ludzi niestáteczny /
Moge rzeci ktorzy więdzjac co iest żywot wieczny

Przed sie

Przedsie onych okrutnych mek sie nie lekai.
Koskoß tylko doczesna za kochanie maia.
Co Bog/co zakon kaze/co enota/powinnośc/
Wiedzac przedsie swowolnie wdai sie na zlosc.
Jako Wul albo Osiel bez rozumni ktemu
Czyniac sie/cialu stuzi a brzuchowi swemu.
Widzac a niechca widziec/slyszac nie slychaj.
Niepamietać chca tego/co w pamieci maia/
Awa zgoti dobrzeli zleli nie nie dbai/
By tylko tego dostac/czego poza data.
Tam wszetko co kolwiek jest przeciwno dobroci
Nayduie sie/a żaden ich dumy niest roci.
Y mniemai ze szczescie tak z niewola sobie/
Mniemai by Rycerzmi byli w swey osobie:
Gdy sie chelpia zbroi w sy na swiecie co zlego.
Szukai w obyczaiach sobie podobnego.
Tam grzech y swa przewrotnosc w sobie wychwalai
Y potuchy do zlego wiecey dodawai.
Tak sie prowadzic dai grzechowi marnemu/
Jako Wol na zabicie: biada takowemu.
Wszetkie nieszczescia na tych ach nagle przypadna/
Jak pioro w ogniu spelzna swa przygo da snadna.
Ze tez wiek ich sumnienie zgryzie obciazone/
Kospacza y testnoscia jak ogniem spalone.
Poza danej pochiehy taki nie dostapi/
Jedno w zalosci zniknie/a do piekła zstapi.

A przetoż

A przetoż gdyż nam sposob od Boga podany /
Przez Proroki y Medrce swiātu obwołany /
Jako każdy obrawszy stan życia swojego /
W zakonie Pańskim mażyć y doysć szczęścia tego
Tu na świecie / a potym w dziedzictwa niebieskie
W prowadzi sie w radości okwite Anielskie.
Tedy wziawszy na pomoc Boga wszechmocnego
Przypatrzem sie własności życia pobożnego.
A to naprzod glos Boży co sam rozkazuje /
Co Pán Chrystus / co też Duch swiety okazuje /
Przez Proroki w zakonie / y przez Apostoly /
Przez Doktory kościelne nasze przyiacioly /
Przez przyklad swietych ludzi życia pobożnego /
Szczęśliwego / tu wieku błogostawionego.
Medrcowie nawet wszyscy y rozum własciwy /
Powinność twa y urząd taki wiek szczęśliwy
Zalecaiac / ze wszech stron bowiem z przyrodzenia
Błogostawionym pragnie cżteć być bez wątpienia.
Co tu porządnie przyzrzec życzeń sprawiedliwie /
A pożytki skąd odnieść swiete a szczęśliwie.

Jako dostąpić prawdziwey szczęśli-
wości y Błogosławieństwa/
uczaj nas: Naprzod.

GLOS BOGA OYCA:

A Pan B O G waf. Jesli w przykazaniach
moich bedziecie chodzili/y nauk moich przestrze- 3. Moiz. 6.
gali y wypelniali one. Bede wam dawal deszcz
czasu potrzebnego/ze ziemia bedzie wam rodzita zboza
hoynie. A laskami y owocami swemi / drzewa beda
napelnione/poscignu miodzby zniwa / siechy y wafce/y
zbieranie wina: Ze bedziecie uzywac chleba wna syces
niu wafym hoynym / y bez zadney trwozi bedziecie
mieszkac na ziemi wafey. Da pokoy na granice wafce/
spac bedziecie/a niebedzie kroby wa miał przeszkodzic:
odeyme zte bestye/ a miecz nie przydzie przez granice
wafce. Gdy bedziecie gonit nieprzyiacioly swe/opadna
przed wami: przed piaciu wafych beda wciac sto cus
dzych/a przed stem wafych opadna dziesiec tysiecy cus
dzych/przez miecz przed wami. Weyjrze na was y
dam wam pomozenie/ze wrociecie w szczelivosci/y
wtwierdze przynierze moie z wami. Bedziecie uzywac
starych pozytkow/ a maciac dostatek nowych/stare bez
dziecie opuuszczac. Postawie przibytel moy wposrzodku
was. A nie odrzuci was dusza moia. Bede chodzil miedzy
wami/y bede Bogiem wafym a wy bedziecie ludem
moim. Ja P A N B O G waf/ ktory wywiodem
cie z ziemie Egipskiej z domu niewoley. A ieslibyscie
przykazania mego ntestuchali y niewypelniali onego.
Ja tez to uczynie/nawiedze was predko niedostatkami
y vbostwem y vpalaniem/ ktore zaalepi oczy wafce / y
B
znisczy

e. Mo. 33.

zniszczy dusze wasze / prozno bedziecie na stienie swe stać /
y nieprzyiaciel pobierze ono. Obroce twarz gniewu mego
na was / ze od nieprzyiacielow swych bedziecie porażeni /
bedziecie a ciękać choć was nikt niegoni. 2c.
Jeśli bedziecie czynić to co ia wam mowię / bede nie-
przyacielem nieprzyacielow waszym / vtrąpie tych
ktorzyby was vtrąpić chcieli / y bedzie cie vprzedzając
Aniol moy y prowadzić cie.

Summá przykazania Bożego.

Sluchay: Jam iest Pan B O G: Wierz w mie iedyneho
Boga. Nie bierz ná prozność imienia moiego.
Dzien odpocznienia moy swięc / Oycá matkę twoię /
Czci chcešli dlugi wiek żyć máiac káste moie.
Zaboystwa / cudzołóstwa / kradzieży / swiádecstwa
Falszywego / maš sie strzedz / y wedluk bráterstwa
Zony cudzey nie žádać / ni żadney wlásnosci /
To czyniac bedzieš tu żył w wielkiej szczęśliwości.

e. Mo. 20.

Wy slyšeliście y wiedzieli / iż z nieba mowitem do was:
Nie czynicie sobie Bogow srebrnych / ani ztorych Bo-
gow vczynicie sobie. Aleqtarz postawicie mi. 2c. Na
Káždym mieyscu / ná ktorym bedzie pámiatka imienia
mego / przyide do ciebie / y bto gosláwie tobie.

Tu maš glos ktory slyšac z stráchu vmieráli.
Zydowie gdy przy oney swietey gorze stali.
Ktory glos iak wod mnoštwá y gromow strášliwych
Stal sie do onych ludzi swietych / spráwiedliwych.
Y teraz go slyšemy snadz po wšystkiewy ziemi /
W Jkzusie zbáwicielu: ktorego wierzymy.

Być

Być samym słowem tym to przez które się zstało/
Wszystko cokolwiek świat ma y wiele y mało.
Ktore to w człowieczeństwie sam P. Chrystus słowo/
Co mowi o pobożnym życiu słuchay owo.
Za którym ta szczęśliwość prawdziwa pochodzi.
Prawe Błogosławieństwo ktore żywot rodzi.

GLOS IEZUSA CHRISTVSA
Syna Bożego / ktory sam jest słowo
w ciele.

Sam jest zmartwychwstanie y żywot / Kto wierzy w Jan 11.
Umie / choćby też zmartżyć będzie.

Chodźcie wszyscy do mnie ktorzy pracujecie y obciążeni Mat. 11.
ni odpoczącie a ja was ochłodzę.

Błogosławieni wbodzy w Duchu. Abowiem onych jest
Krolestwo niebieskie.

Mat. 5.

Błogosławieni cisi / abowiem oni posiadają ziemię.

Błogosławieni ktorzy płaczą / abowiem oni będą po-
cieszeni.

Błogosławieni ktorzy łakną y pragną sprawiedliwo-
ści: abowiem oni będą nasyćeni.

Błogosławieni miłosierni: Abowiem oni miłosierdzia
dostąpią.

Błogosławieni czystego serca: Abowiem oni Boga o-
glądają.

Błogosławieni spokojni: Abowiem synami Bożymi
będą nazywani.

Błogosławieni ktorzy cierpią prześladowanie dla spr-
awiedliwości: Abowiem onych jest Krolestwo niebieskie.

Błogosławieni iścieście / gdy wam złorzeczyć będą y
prześladować was / y mówić naprzeciwko wam wszy-
tko złe

Bo źle nieprawdźiwie / dla mnie / wśelćcie sie : Albo
wiem zapłata wazhã okwita iest w niebie.

Jan 15.

Jesli bedziecie mieřćać we mnie y stowa moje beda w
was mieřćać : cokolwiek chcecie proście / a stanie sie
wam. W tym iest owielbiony oćiec was niebieski aby
ście pożytki okwite odniesli / y zstali sie moimi zwoleno
niemi.

Math. 7.

Jesli bowiem wy ktorzy zlemi iestćcie / synom swym
dobrze czynicie / tedy dacieko wiecey Oćiec was niebies
ski / ktory dobry iest / da wszystko dobre tym ktorzy go
prośa. Proście bedzie wam dano / szukajcie a naydzie
cie. Kolacćcie a bedzie wam otworzono.

Mat. 6.

Niebadzcie tedy frasowliwemi / cobyscie iedli albo pi
li. Albo w czymbyście chodzili / co Pogani zwykli czy
nie? Wie bowiem Oćiec was niebieski czego wam po
trzeba. Naprzod tedy szukajcie Krolestwa niebieskiego
y sprawiedliwosci tego: A te wszystkie rzeczy beda wam
przydane.

Lukas 11.

Blagosławieni ktorzy stuchają słowa Bożego y strze
ga onego.

Y ktoż by tak niebaczny prawie nazbyt być miał.
Ktoryby Chrystusowym słowom wierzyć niechciał.
Ktory sam iest istotna ona prawda żywa.
Ktora z nieba zstąpiła nigdy nie watpliwa.
Taka / że ziemia / Niebo / to przeminąć może:
A słowo tego Pana pochybić niemoże.
Przetoż dobrych dni zażyć y wieku długiego /
Ktoby pragnał na świecie szczęścia prawdziwego.
Czyn tak y żyj iakoć tu sam Pan Chrystus każe.
Bo niewiernych wieczna śmierć y pomsta potarze:
A iesliż y złym dobrze ten Pan czynić raczy /
Rzecz pewna że y owšem dobrych nie przebaczy.

Ze czasem nie zaraz da co prosisz v niego :
To czyni że ty snadźci mało vfaß w niego.
Albo niepilno prosisz / albo z mała wiara /
Albo iżes niegodzien tego żadna miara.
Albo też iż on lepiey wie coć potrzebnego.
Wiecey / y coć k zbawieniu pożytecznieyßego.
Przetoż gdy chceß otrzymać o co Boga prosisz /
Oczyść z grzechu summienie ktore na niem nosisz /
A k temu o co prosisz day ná wola iego /
Nie vstaj prosic zwlaßczá gdy co przystoynego.

GLOS DVCHA S.

przez Proroki.

Chodźcie sam synowie ktorzy żyć chcecie / y dni prá Psalm 35.
gniećcie widzieć dobrych: Bołázní Bożey naucze was :
Boycie sie Pána Boga blisko bowiem iest y nináčym
nie znidzie tym ktorzy sie go boiz.

Jeśli tedy bedziecie postuszni przykazaniám tym ktore 5. Moiz. 11.
re ia Moizeß wam przykazuje. ic. abyście milowali
Pána Boga swego y służyli onemu / ze wszytkiego ser-
ca swego / y ze wszytkiey dusze swoiey. Bedzie dawal
deszeż ná ziemié wasze wedluk potrzeby / y pogody ze-
byscie zbierali zbożá y wino / y oley / y siano spot ná pás-
stwie bydla / y wszytko cobyscie mieli iest w dostátnim
násycentu.

Jeśli bedziesz slucháć głosu Pána Boga twého / á bez 5. Moiz. 26.
dziesz czynit y strzeżtwe wfšem przykazania iego ktore
ia wam opowiedam: Uczyni cie Pan Bog zacnieyszym
náđ iñe narody / ktorzy mieszkáia ná ziemi / y przyda
ná cie Błogosławienstwá wszytkie te / y ogárna cie:
A to iestli bedziesz przykazania iego slucháć : Błogos-
sławiony

wiony będzieś w mieście (y w domu) Błogosławiony
ny na potu. Błogosławiony będzie naród twoy / y po-
tomstwo twoie / y pozyski ziemię twoię / y pozyski wse-
lającego bydła twego / y trzody wszelkie twoie. Obory
bydła y owiec twoie. Błogosławione gumná twoie.
Błogosławiony będzieś wychodząc y przychodząc. Da-
Pan Bog / iż nieprzyjaciele twoi / ktorzyby na cie po-
wstali / upadną przed tobą.

5. Moj. 30. Ty tedy nawróć się a słuchay głosu Pana Boga twe-
go y pełni przykazania jego: Uczyni cie Pan Bog
twoy okwitującym we wszystkich sprawach rąk twoich /
y w potomstwie twoim y w pozysku bydła wszystkiego
twego / w okwitosci ziemię twoię / y wszystkich rzeczy
hojności.

Eccl. 33. Bojącemu się Pana Boga nie się nie zstanie ztego / a
w pokusach Pan Bog samonego obroni / y zachowa od
ztego.

Przypo 4: Początek życia dobrego czynić sprawiedliwość przy-
ziemnieyfa jest barzciey niż ofiarowanie ofiar.

Tamże. Błogosławienstwo Boże nad głową sprawiedliwego
człowieka: A wsta niezbożnych ludzi zarazy złości.

Tobiaś. Nieboy się synu moy miły / wbożuchny żywot acz wieść
bedziemy: ale wiele dobrego mieć bedziemy / jeśli się
Pana Boga bedziemy bac.

Psalms 33. Panie Boże wszystkich możliwości: Błogosławiony czto-
wiektory wfa w tobie.

Madr. 8. A jeśli kto sprawiedliwość mitwie / pracę jego wielka
moc będą miały w pozyskach.

Eccl. 3. Wszakem to że niemaś w świecie nic lepszego iako się
zawse cieszyć z dobrego uczynku.

Psalms 91. Sprawiedliwy człowiek / iako drzewo palmowe roz-
kwitnie się / y iako Ceder y Lyban rozkrzewi się.

Psalms 111. Na pamięci wieczney będzie sprawiedliwy / od słycha-
nych złości nie będzie się bał.

Psalms 96. Światłość wszelką sprawiedliwemu y prawdziwego
serca

Sercá radosc. Weselecie sie sprawiedliwi w panu / y wy
znawaycie pamiec poswiecenie tego.

Przypo. 4.

Tac nie pomoga skárby niebozności / lecz sprawiedli
wosc wyzwała od smierci / nie wciśnie Pan Bog gto
dem dusze sprawiedliwego / á zdrady nieboznych ludzi
wnitpecz przewroci.

Psalm.

Wiele biczow ná grzesznego / lecz vsadzacego w Panu
Bogu milosierdzie ogarnie.

Psalm. 144.

Strzeze sam Pan Bog wshatkich ktorzy go mituia / á
grzesniki rosprosy.

Wziasz 55.

Szukaycie Pana Boga / póki mozeecie znaleśc wzy
wáycie go póki blisko jest / niechay opuśc niebozny
droge swo zlosliwa / á maż myslizte swote. A niechay
sie nawroci do Pana. A zmitute sie nad niem á do Pa
ná Boga nászego nawrociecie sie : Abowiem otwity jest
tu odpuszczeniu grzechow.

Psalm. 54.

Pokładay ná Pana Boga staranie twoie. A on sam
ciebie wychowa / y nieda ná wieki zachwiac sie sprá
wiedliwemu.

Bytem mlodym y zstárasz sie / á nigdy nie widziat
sprawiedliwego czlowieka zeby miał byc opuśczoney /
áni potomkow tego zeby mieli zebrać chleba.

Psalm. 37.

Boia in pánska rostkouie serce / y dáie radosc y wese
le ná dtugie dni y lata.

Wziasz 1.

Sprawiedliwych tedy scieska iáko swiatlosc swie
cacza postepuie y rosctie áz do dnia doskonálosci.

Przyp. 4.

Tys jest pánie ktory zywot y smierc masz w mocy / y
wywodzisz zgrobu y w wodzisz.

Wziasz 16.

Sprawiedliwy czlowiek ktory chodzi w prostosci serca
swego / b togo stáwione po sobie syny zostáwi.

Przypo. 20.

Boiacemu sie Paná Boga dobrze bedzie czásu ostátne
go / y w dzien smierania swego bedzie btogos'awiony.

Wziasz 1.

Boiazin pánska chwala fest y chetpliwoscis y weselem
y boronq wshch radosci.

Wziasz 1.

Tu masz

Tu masz Ducha świętego pełne pociech słowa/
 A łatwiej ie z rozumieć daie polska mowa.
 Ktore nam przez Proroki zakonu Bożego/
 Obwołane w krolestwach wszystkich swiata tego.
 Czemuż by sie tu serce roskochać niemiało/
 W tey drodze ktora Bostwo samo wkażalo.
 Do prawey szczęśliwości żywota ludzkiego.
 W błogostawieństwie Bożym / do wśęgo dobrego.
 Do zdrowia y długiego życia na tym świecie/
 Do rozmnożenia wśętych pożytkow twych lecie.
 Zgola cokolwieś swiat ma w sobie najlepşego/
 Tym Pan Bog sam napełnia cżteka pobożnego.
 Nad to co iest nawietśa pánowác na niebie/
 Pewnie bedzieś z Aniołmi Bostwo sprawi tobie.
 Gdy sie tak bedzieś rzadzil / iak Duch swiety radzi/
 Cnota / swieta pobożność w niebo cie w prowadzi.
 Y potomstwo twe kwitnac bedzie w szczęśliwości/
 Dni wesolych zażywać pociech y radości.

GLOS DVCHA S.

Przez Ewanielisty y Apostoly.

- Łukasz 1. A miłosierdzie Pánskie od rodzaíu ro rodzaíu bożo-
 cym sie iego.
1. Piotr 3. Jesli wzgárdá bylibyście przesládowani dla imie-
 nia mego / Błogostawieni iesteście. Albowiem chwata
 y Duch Boży nad wami odpoczywać bedzie. Bądźcie
 braterska na pełnieniu miłosćia / miłosierni / łatwi w ro-
 znowie / nie oddajac złęgo za złę / albo obwinienia za
 obwinienie /

obwinięte: Ale y owsem dobro rzeczenie / wiedzac że
ścieną to wezwani. Abyscie błogostawienie dziedzie
ctwem posiadli. Abowiem kto chce życie miłować / y
widzieć dni dobre / niech powściąga język swoy od zle
go / y usta iego niech nie mówią zdrady. Niechay sie
chroni ztego a czyni dobrze / niech szuka pokoju y nasłá
duie onego. Abowiem o:zy Pańskie ná sprawiedlis
wych / y uszy iego tu wysłuchaniu modlitw ich.

1. Piotr 4.
Bądźcie tedy trzeźwi a czynni do modlenia. A ná
deu sztytko miłosć wielką między sobą mięćcie. Abos
wiem miłosć zakryie wielkosć grzechow / przyiemni
gościá bądźcie jeden drugiego.

do Rym. 2.
Wiemy iż ludziom Bogá miłującym w sztytko w do
bre sie obraca.

1. Korin. 10.
Choćia tedy ięćcie choćia pilięćie tu chwale Bożey
w sztytko czynicie.

do Gal. 3.
Ktorzy z wiary są / błogostawieni są zwiernym A
bráámem.

2. Korin. 8.
Wszak wiećcie także Pána nášego Jezusa Christu
sá / iż dla was zstał sie ubogiem / abyscie iego ubost
wem byli ubogaceni.

3. Jan. 16.
Błogostawiony który czuie y strzże odzienia swes
go / żeby nágo nie chodził / y byłaby widziana skara
dosć tego.

Wielkie błogostawienstwo y szczęście mięwali /

Ktorzy sie Apostolskiej náuki trzymali.

Ktora Duch swiety ná nich od Bogá wylany.

Przez ich usta podawał między Chrześćiany.

Ze teź w sztytkie poćiechy poza dane mieli /

Acz dla Pána Chrystusa wiele wćierpieli.

Wszakże ich swiatobliwosć wiecznym czasem stynie /

A posiadli dziedictwo w Niebieskiej Kráinie.

C

Cuda

Cuda wielkie a dziwne na świecie działali/
Błogosławieństwo daćc umarłych wskrzześali.

GLOS DVCHA S.

Przez Nyce swiete / Doktory Kościoła
Boże / a namiestniki y Successory
Apostolskie.

Geront. do Demetr. Wszytki enoty w tęg iedney sie zamykają / to jest / w
sprawiedliwosci.

Ambrosius o powin. Młodremu a sprawiedliwemu wszytek świat z bo-
gactwami jest. Abowiem / prawiedliwy cztowiek swo-
ie rzeczy za pospolite / a pospolite za swoje ma.

*Lactancius Siemi-
us Divino
rum institut.
lib. 6. cap. 3.* Dwie drodze w wieku ludzkim prawdziwie być wie-
my. Jedną do Nieba druga do piekła. Abowiem sprá-
wiedliwym ludziom błogosławieństwo y nieśmier-
telność, A niesprawiedliwym meki wieczne są polo-
żone y przygotowane.

*Tenzewych
ie Kbiegach.* Byli tedy poganscy Philozophowie iako na mo-
rzu wielkim / nie wiedząc gdzie ich woda niesie. Tę-
bowym bowiem sposobem / drogą dobrego życia by-
wa nąydowana na świecie / iako drogą płynącym na
morzu / do portu pewnego. Jesli bowiem zeglarze
nie będą patrząc na światłość Nieba / y pilnować zna-
kow onego / w niepewnych biegach będą sie tulać. Kto
tedy prosto drogę żywota pobożnego sobie obiera / nie
na ziemię ma patrząc ale na Niebo: To jest nie czte-
wiekła ma nąsładować ale Boga / nie tym ziemskim o-
błudnościom albo figurom / ale samey istności Bogu
niebieskiemu służyć / nie o ciełe tylko mieć piecza / ale
o myśli swey y duszy / nie o ten mąty do czesny wiek stą-
rać sie / ale o wieczny żywot. A tak iesli oczy w niebo
czesto będzieś podnosił / y Słońca onego wiecznego
Chrystusa

Chrystusa Pána plnowat/ gdzie sie obraca y onęgo
 bedziesz miał iako żeglowania twego żywca wodzem/
 tak cie sam poprowadzi/ że cie do nawyższego stopnia
 mądrości/ y wszystkich Cnot portu szczęśliwości y btoż
 goślawieństwa prawdziwego bez żadney omyłki przy
 prowadzi.

Świeci Oycowie oni zakonu nowego/
 Pełni beda c mądrości y Duchá świętego.
 W samych Apostołow tak sie nauczyli/
 To pismami swoimi też nam oświadczyli.
 Czego Oycowie naszymy kiedy sie trzymali/
 W bogostawieństwie Bożym lata swe skończyli/
 Y nas synow w dziedziectwie swoim zostawili/
 Z dziecinstwa pobożności świętey nas uczyli.
 Nad ktora nic lepszego nie ma wiel cztowieczy.
 Przetoż Bogá á one mieć zámwe na pieczy.
 Bowiem pobożność zdrowie doczesne y wieczne/
 przynosi nam y ktemu sumnienie bezpiecne.
 Potym mądrym/ rozsądnym/ prostaká uczyli/
 że do niego radzić sie potym chodzą ini.
 Jeśli też co spráwnie sobie potrzebnego/
 Na wszystkim mu sie wiedzie wedluł zdania iego.
 Wesol leże y wstanie w Bogu vsáiacy/
 A dobrze sobie tusky cokolwiek czyniacy.
 Niedba nie gdy kto w vcho sępcie skryte słowa/
 Nie myśli żeby o niem/ iaka zła rozmowa.
 Nie leka sie do Krolá gdy go pozywáia/
 Albo do Sedziow/ gdy go o co zawoláia.

C 2

Niezatrwoży

Niezatrwoży sie pewien swoia niewinnością/
Zemu ni kt nie zaszkodzi potwarza chytrością.
A niezbożnego człeka zawsze trapi trwoga/
Wie że obraził ludzkie obraził y Boga/
Gdy list ná drzewie chrośnie /mniema by ná niego/
Bog albo nieprzyiaciel dopuścił co złego.
W nocy także ze strachem bywa iego spanie/
Zwłaszcza gdy styży gromy z obłokow trząskanie.
Bo acz ná czas wesela zażywa zlosliwy/
Lecz gdy ná swa zlosć wspomni strach go trapi żywy
A ten obyczaj ow to pospolicie miewa/
Ktory sie spobożnego człowieka nasmiewa.
Co wstydz albo baczenie nic ná to niedbajac/
Co przeciwno dobremu vprzeymie działajac.
Gdy mu pismo wspomina on sie smieie z niego/
Gdy kto o cnocie mowi on bydzi z onego.
Takich medrcy rovnaja slepey Proserpinie/
Y Tyfiphonie przykrej /gdy swoy lep rozwinie.
Na ktorym za stoneczne ma sobie promienie/
One ogniste węże /gdzie piekielne cienie.
Tak ich mysl zaslepiona gardzac pobożnością/
Ciemność swiatłości zowa a swiatłość ciemnością
To iest : zloto a srebro co pochodzi z ziemie/
To v nich iest ważnieyşe niż duszne zbawienie.

Przykłady prawdziwe z Pismá S.

o tymże.

1. Mol. 2.

Adam pokł pilnował przykazania Bożego w Ráys-
kich rostkách mieszkał / y wszystkie zwierzeta niekies

skie / praśkowie / y ryby morskie / y inne ziemskie zwierzęta onemu służą. Skoro przestąpił przykazanie Boże / to wshytko utracił / y śmiertelnym się zstał.

Abel / iż żył sprawiedliwie służąc Panu Bogu / bto 1. Moj. 4.
gosił go Pan Bog y napełnił pożytkami wielkimi: A Kaina niesprawiedliwego dał na pobawienie.

Enoch dla świętych cnót y sprawiedliwości wziął 1. Moj. 5.
Pan Bog w nieśmiertelność Kainę. Także potym y 2. Krol. 2.
Heliasz w ognistym wozie niebo wzięło. A Lamech 1. Maj. 4.
y innych z narodu tego porzucił od oblicza swego.

Dla pobożności świętey y postuśmiństwa roztazania 1. Moj. 5.
Boże Noe z synami swemi w korabiu był zachowany.
A innych synów ludzkich / którzy niedbali o boiażń Bożę strasliwym potopem skaraty ztracił.

Abraam sprawiedliwy / iż woley y roztazania Bożego 1. Moj. 12. 13.
piliował y pełnił ono / był także bto gosił on od 14.
Boga / ze bogactw miał pełną swą ziemię / y potomstwo jego Pan Bog rozmnożył jako gwiazd mnostwo.
A pyśne Babilonczyki w ziemi Samara rozproszył / y 1. Moj. 11.
pomieszał tady y języki ich.

Lot sprawiedliwego wywiódł Pan Bog z Sodomy 1. Moj. 14.
y zachował onego od przepaści. A złośliwych Sodomczyków ziemią y ogień siarczany pożart.

Jozeph świętey w niewinności żyjąc y czyniąc dobro 1. Moj. 47.
brze bratom swym którzy go byli w niewola zaprzedał / wywyżson był od Pana Boga nad wshytę Egiptu.
A Pharaona niesprawiedliwego potart Pan Bog / y 2. Moj. 2.
w morzu czerwonym zatopił.

Dla Cnoty s. y sprawiedliwości Dawid s. od trzody 2. Krol. 2.
wzięt / y pomazan na Krolestwo. A Saul nieposuśny 1. Krol. 5.
woley y roztazania Bożego / z Krolestwą zrucon.

Job świętey dla yśności wielkiej w Panu Bogu / y 19.
stałości w pobożności świętey: napełnion był od Pana 42.
Boga okwitoscia bogactw / y ślicznym potomstwem
obdarzony. A Hely dla przestępstwa woley Bożej sam 1. Krol. 4.
y z Synami swemi maruie zginął.

Lecż niepotrzebá wiecey / widżiem to ná oko /
 Jáko pobożni ludżie w dobrách swych seroko
 Rozmnożeni by wáia choć ná czaście máley /
 A zli zgina y z domem bez nádzieie cáley.
 Oycowie nášy iże Bogá miłowáli /
 Przeto okwitość Bogactw y wšęgo miłowáli.
 Kościolow y Kłaštow bogáte nádánia
 Świadcza to dżis / przeważnym kořtem budowánia.
 A przedśie pełne domy mieli dobrá wšęgo.
 Bowiem Pan Bog miłnie człeka poznego.

Z Hedrcow y Poetow Chrześciáń- skich y Pogańskich / o tymże.

Cic. lib. 1. de natu. Deor. Bez Cnoty zadenniemoże być błogostawiony.
 Tense. Cnota sáma / żywot błogostawio ry czyni.
 Tense. Co dobrego á weźciwe^o to rozumiany być sámo dobre.
 Menánder. Cnoty okwita jest żywność / y sáma počciwość.
 Tarcia napewnieysza jest Cnota niesmiertelność.
 plantus in Amphitr. Wiele ma życziwych záwše / ten ktory záwše dobrze
 czyni.
 plantus in Trinumín. Jáko kto dobrze żywie / ták długo żywie.
 Virg. lib. 6. E niewiele tych ktorych Bog prawdziwy miłował /
 A dla cnoty gorącey w niebie im miéřkáć dat.
 Aeneid. Z Bogá by sie rodzić mieli.
 Káżdemu swoy dzień pewny czas niepościgniony
 Jest żywota / przetoż tennáš wiek zámierzony:
 Rozřerzáć tu spráwami mamy cnotliwemi /
 Ktorych pániéć y stawá nie vmrze ná ziemi.
 Quid. lib. 2. de Ponto. Trudnoć w prawdzie przyznawam lecż przedśie brnieć
 Cnota /
 Do niesmiertelnych zaplat / gdzie są wdzieczne wrotá.

Joz

Jdź dobrze gdzie cie cnotatwoia powolywa / Zorat. lib. 2. Epist.
Bo tam wielka nagroda ciebie oczekywa.

Sprawiedliwosc ta Cnota iest sama wshytkich Cnot Cic. in Of. sic.
inych matka / a fundament sprawiedliwosci iest wias
ra / w slowach y w obietnicach prawda:

Fundamentem wiecznego sie zalecenia y stawy wiec Tense.
ezney nabycia iest sprawiedliwosc / bez ktorey niemoze
nic byc godno pochwalenia.

Sprawiedliwosc bez mardrosi wiele moze / ale mard Tense.
rosoc bez sprawiedliwosci nizacz iest.

Na to wshytkie rozumy ludzkie sie scia gais /
Ktore byc prawdziwemi nase wieki znais.
Ze niemasz nic na swiecie pozYTECZNIYSzego!
Jako sie chelpisz cnota weselic z dobrego
Dczynku / laska Boza nad takowym bywa /
Y tez blagoslawienstwo z szczesciem odpoczywa.
Požadane pociechy radosc y wesele /
Bogactw y osiadlosci da temu Bog wiele.
Bog ktoremu sie klania ten swiat z niebiosami /
Przez ktorego iestesiny / chodziem y dyhamy.
Przed ktorem Monarchowie drza wshytkie swiata /
Y ktorego za ieden dzien sa wshytkie lata.

Rozum sam / o tymze.

Jako sam rozum czyni czlowiek / tak tez sam rozum Sen. Epist. 77.
czyni blagoslawionym. A to samo iedne dobro iest /
Ktora iedna rzecz blagoslawionym sie zstawa czlowiek
to iest Cnota.

Jako przez Katoze albo wodza bywa wysskozacho, Arist. phis. lib. 1.
wane w zdrowiu / tak rozum z wycwiczeniem iest wo
dzem zywota y dusze. **Rozum**

Cicer. Off. Rozum tego posiada aby co niepochybnie / aby co nie
zmyśliwie / albo co nie zdradliwie byto czyniono.

Rozum / Jż z niebá pośedł od Boga samego /
Ná kształt y podobienstwo bedac stworzon iego.
Tedy zaś tam skąd wyszedł iemu przysć potrzeba /
Y z tym ciałem ktore sam formował / Bog z niebá.
Ktorego samo Bostwo głowe wywyżyżyło /
Y ná prawicy swoiey w niebie posádziło.
Dwielbiwszy ie czystá pierwszá niewinnośćiá /
Ktora w Raiu stráciło / y niesmiertelnośćiá.
A iż my Chrześciańscy tu ludzie ná ziemi /
Przez Chrzesť y Sakramentá swiete oczysćcieni.
Tey głowy człowieczeństwa Chrystusa samego /
Jak o niem pisma swiadcza. Adámá nowego
Stawamy sie członkami / y látoroślami
Tey máciце / uż láski nie gniewu synámi.
Przetoż też człowieczeństwo náše prágnie niebá /
Gdzie głowá tam y członkom przy niey być potrzeba.
Do tego wszystkie pisma co ich ludzie máia /
Rozumy y náuki ludzkie sie scia gáia.
Abysmy mocno wierzac w Boga iedyneho /
Oycá y Syná wespól y Duchá swietego.
Mándatow iego strzegac żyli sprawiedliwie /
Po wszystkie czasy swoie w cności swiatobliwie.
Przy głowie swey Chrystusie Pánu przestawali /
Godnemi sie członkami iego náydowali.
Tak prawdziwie szczęśliwi y blógostawieni
Bedziem / y Boga Oycá synni policzeni.

13
Dobrego zdrowia Bogactwo hojnie zażyjemy /
Tu na świecie / y w niebie dziedziczyć będziemy.
Tam gdzie Patriarchowie y z Oycem Adamem
Tryumfuiac / iuz weszly za Jezusem Panem.
Gdzie y Apostolowie męczennicy świeci /
W spoleczność obcowania swietego przyieci:
To iest w tym człowieczeństwie zbawiciela swego
Kwitnac / iako gąłazki drzewa żywotnego.
Tak ci ktorzy iuz w Niebie iak y my na ziemi.
W Synu Bozym Jezusie Panu swym żywiemy.
A toć prawa szczęśliwość człowieka każdego.
Ktory może dostąpić przyłączenia tego.
Czego tylko ci sami wiernie dostepuia /
Ktorzy wielkiem staraniem o to vsiluia.
Bo owi co za światem w swoiey rozpustności /
Daią sie na zbytki / roskošy / lubości.
Zyia po bestyalsku zapomniawszy Boga /
Nie bacząc na to / że to do żywota droga.
Do żywota : ktorem żyć po śmierci będziemy /
Zli w piekle / dobrzy w niebie / natošmy stworzeni.
Takowi zgina iak cien marny wpada w morze /
Skoro im śmierć zagasi te swietna ce zorze.
Dzień narodzenia swego z Dyablami spolecznie
Przeklinać beda w piekle / cierpiać meki wiecznie.
A dobrzy tu wyższy wiek swoy w szczęśliwości /
Poyda w niebieskie one wieczne ošiadłości.

DO CZYTELNIKA.

Nie złotem lśnią ce brzegi Togusowe/
Ani przeważne skarby Cresusowe;
Nie siły ludzkie/ ani krwawe boie/
Ani też Syrtby Morskie niepokoię/
Ale tysiąc kroć ważniejszy kleynoty/
Numeru a moia z pobożney ochoty
Tę Czytelniku słachetny podałá:
Przed oczy ludzkie na świat wkażalá.
A trudno by też o tym kto wątpić miał/
O krom ten koby piśmu wierząc niechciał.
Piśmu ktore tu w nieodmiennie słowá
Z Bibliey wzięte/ iák brzmi polska mowá.
Także z Autorow text tu położony/
Iák z złotych diotow we wzor sznur pleciony:
Jedno przeczytay a sadz sprawiedliwie/
Dziasz tu iák żyć na świecie szczęśliwie.

AD ZOILVM.

Mozesz na swym poprawić/ iesli co źle baczyś
Jesli nie źle/ dosć dobrze: śacuy iák raczyś.



BIBLIOTEQUE



JACQUELONICAR



